### About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

WIDENER LIBRARY

HX JV6 Y

*Gh 46.220* ~~contd.~~

**The Classical Department**

FROM

the Library of the late

**FREDERIC DE FOREST ALLEN, Ph.D.**

First Professor of Classical Philology

1880-1897

*Received, Dec. 30, 1897.*

*Frederick D. Allen.*

---

**H E S I O D I**  
**T H E O G O N I A.**

H E S I O D I  
=

T H E O G O N I A.

---

LIBRORUM MSS. ET VETERUM EDITIONUM

LECTIONIBUS COMMENTARIOQUE

I N S T R U X I T

DAVID IACOBUS VAN LENNEP.

---

AMSTELODAMI,  
APUD IOANNEM MUELLER.

---

M D C C C X L I I I .

Gh 46.220

1897, Dec. 3.

From the library of  
Prof. F. E. Allen

---

## PRAEFATIO.

---

*Cum ab ineunte aetate mea aliquot mensium quotannis in villa paterna rusticatio magno me vitae reique rusticæ amore imbuisset, consequens fuit, ut, ex quo pariter literas amare, veteresque scriptores Graecos et Latinos, praesertim poëtas, in deliciis habere coepisset, lubentius semper me ad illos applicarem, qui vel agriculturae praecepta traderent, vel agricolarum pastorum opera, studia, lusus, agrorumque et sylvarum amoenitates, praecipuum operis argumentum haberent. Itaque, ut Virgili Georgica, eiusdem et Theocriti Bucolica, ex Horatianis etiam multa sic mihi placebant, ut eorum lectionis nulla me satietas caperet, ita in Hesiodeis fuerunt Opera et Dies, quae primum et potissimum me allicerent, maximeque me legentem oblectarent. Itaque post delatum mihi Graecas Latinasque literas in Illustri Amstelodamensi Athenaeo tradendi munus cum de auctore cogitarem, cuius editione procuranda bene de literis mererer, meque loco, quem obtinueram, haud plane indignum ostenderem, fuere item maxime Opera et Dies, quae me impellerent ad eligendum, quem ederem, Hesiodum. Ceterum accessit, quod animadvertisse mihi*

videbar, *Hesiodeorum nondum satis ex omni parte probabilem editionem exstare*, *Doctorumque Virorum adhibitam iis curam multa adhuc aliis praestanda reliquisse*. Caplo igitur novam eorum editionem comparandi consilio statim id egi, ut necessariis instruerer subsidiis, praesertim collatione Codicum MSS., satisque cito nactus sum minime contemnendum eius generis apparatus. Neque tamen ita factum est, ut possem cito quoque editionem absolvere. Namque primo, quo minus continenter operam in *Hesiode* ponarem, variae deinceps obsterunt causae, ut fuere pietatis officia mihi implenda in absolvendis editionibus Anthologiae Graecæ Boschiana, Terentiani Mauri Santeniana, factaque interim a me semel iterumque Ovidianarum Heroidum editio; sed in primis, quod occupatissimum me haberet demandatum mihi in Athenaeo munus, ubi per quadraginta annos soli mihi sine collega tradendae fuera Graecæ Latinaeque literæ et antiquitates cum historia tum populorum, tum artium ac doctrinarum; in quo negotio sic versandum esse mihi statui, ut eius praecipuam semper curam haberem, reliquis omnibus postpositis, quippe qui mallem in schola ac domi studiosae iuventuti prodesse, quam edendis in publicum scriptis famae meae foras consulere. Deinde, cum iam, aliquid otii subinde nactus, ad *Hesiodium* redibam, quo magis in eo progrediebar, eo magis tarde cauteque mihi progrediendum esse intellexi: quia de re iam pene persuasum mihi fuit, ex quo Ruhnkenii Epistolam Criticam, Heynii Commentationem de Theogonia, eiusdem et Wolfi Commentarium in eam legi. Nec fere postea prodit alicuius viri docti, quod ad *Hesiodium* per-

*lineret, scriptum, quin novum semper mihi scrupulum, quo tardarer, obiceret; interdum etiam faceret, quo minus me tardiorum in vulganda editione fuisse poeniteret, qui iam uti possem etiam recentiorum Doctorum Virorum in Hesiodum curis, editione carminum eius a Goettlingio a. 1831, censuraque huius editionis anno seq. ab Hermanno facta, tum et egregio opere Muetzellii de emendatione Theogoniae Hesiodeae edito a. 1833. Cum vero tandem aliquando mihi pro provincia, quam in Athenaeo sustinebam, alia in re publica obvenisset, plus mihi otii relinquens, eo statim usus sum otio ad continentius operam Hesiodo navandam, factumque est labore quinquennii, ut duntaxat in Theogoniam parata iam haberem ea, quibus vulgaris possem haud omnino male de dilecto mihi poëta Ascraeo meritus videri. Nam, tametsi per Opera et Dies mea ille primum in se studia converterat, perque ea mihi sic etiam commendatus homo fuerat, ut in hoc eius carmine lubentissime versarer, tamen haud una fuit causa, quae me impelleret, prius illa ut digererem et absolverem, quae super Theogonia adnotaveram. Scilicet pridem ea mihi sedit opinio, compositam esse ab Hesiodo Theogoniam ante Opera et Dies; deinde, cum proiectior mea aetas faceret, ut iam sperare vix possem, fore, ut satis mihi otii vitaque superesset ad absolvendam omnium Hesiodi carminum editionem, edendi initium mihi faciendum visum est ab eo poëtae carmine, quod nostra aetate Doctorum Virorum curas maxime advertit, ut, cum essent tot ab his prolatae variae de Theogonia sententiae, mea quoque iam in lucem emissa exstaret, quo fortasse ante obitum possem, qualis ea harum rerum peri-*

*tis videretur, intelligere. Ea sententia ferme huc reddit: rationes, quae Viros Doctos impulerint, ut Theogoniam, quae nunc exstat, variis locis vel interpolatam, vel conglutinatis variis eiusdem enunciati recensionibus deformatam, vel mancam et mutilam ad nos venisse statuerent, non tam certis argumentis niti, ut non possit contra cum aliqua veritatis specie disputari.*

*Scilicet esse in eo carmine multa minus concinna et parum apte disposita multasque otiosas repetitiones, ita demum, me iudice, certum interpolationis indicium haberi potest, si censendus est Hesiodus excultae iam ad aliquam perfectionem artis poëta. Atqui causa, cur talis ille censeatur, manifesto nulla appareat. Potius iusta suspicandi causa est, illo tempore, quo vixit Hesiodus, poëtas fere magis ingenio, quam arte valuisse, artemque poëticam longe tum adhuc a perfectione abfuisse. Neque me laudes movent, quas Hesiodo tum alii Veterum tribuerunt, tum desertius Quintilianus Inst. Or. X. I. 52. Namque illae laudes non ad artem pertinent, sed ad lenitatem verborum et compositionis, quam a dispositione distinguit idem Quintilianus VIII. III. 59. Est autem artis, eiusque iam excultae, disponere, ut est item eius repetitiones effugere, quas rudioris adhuc et simplicioris aevi poëtae passim admittere non reformatidant, ut docent etiam illorum exempla, qui apud recentiores Europae populos ante renatas literas rhythmica carmina compo- suerunt. Itaque, cum crebra in Theogonia eiusdem enunciati repetitio praecipue in causa fuerit, cur de variis in eo carmine recensionibus Viri Docti cogitarent, vereor, ut alterum ex altero colligi necessario debuerit.*

*Neque, quod sunt versus in Theogonia, quales vel iidem vel similes apud Homerum exstant, statim semper ut interpolationis indicium agnoscendum mihi videtur. Primo, quis definiat, uter illos ab altero mutuatus sit, cum ipsis Veteribus incerta habita et controversa fuerit utriusque ætas? Deinde licet, puto, fuit utriusque sic alterum ab altero mutuari, vel utrumque ab antiquioribus mutuari versus, qui paullatim solemnes facti essent in re certa quasi formulae.*

*Possit fortasse quibusdam in locis recentioris operae ac proinde interpolationis certum satis indicium haberi (nec vero non habitum est) neglectum digamma, fateorque ultro, mihi quoque omnino rationem eius habendam videri in Hesiodeis; neque tamen ei rei tantum tribuo, ut propterea statim abiudicandos Hesiodo versus dicam, ubi neglectum appareat, cum possit, quo tempore et loco poëta ille vixit, minus iam constans fuisse observatio digammatis, ita ut liberum poëtis fuerit pro re nata vel usurpare digamma vel negligere. Qui sic statuebat, Wakefieldius, in Epistola quadam, ad C. I. Foxium scripta, non omnino temere monuit, similiter Italos modo ovo, modo uovo usurpare, congruitque a me facta observatio similiter in carmine aliquo Maerlantii, Belgæ rhythmici poëtae, qui saeculo XIII exeunte floruit, idem vocabulum, ostream significans, scriptum exstare modo oester, modo hoester, modo woester.*

*Mancam ac mutilam ad nos pervenisse Theogoniam, sic demum admitterem, si citarentur a Veteribus ex eo carmine loci, nunc in eo non existentes, vel adessent eorundem alia de ea re testimonia, quibus posset satis tuto fides tribui: qualia*

*mihi nondum se obtulerunt. Nam, quem locum ex Chrysippi quodam libro citat Galenus, neque Theogoniae, quam Grammatici Alexandrini agnoverunt, pars fuisse probatur, neque colorem habere mihi videtur Hesiodeum.*

*Ceterum supra dicta non sic accipi velim, quasi negem, esse nonnunquam in delata ad nos Theogonia certa satis interpolationis vel alius corruptelae indicia, aut repugnem, quo minus in aliis bene multis locis scrupuli adesse censemantur, ad quos offensus aliquis haud omnino temere in suspicionem de interpolatione vel aliqua corruptela incidat: tantum hoc volo, temerarium esse, si quis, ultra suspicionem procedens, pro certo habeat, quod certum non sit, neque ut certum demonstrari unquam possit. Quam lubricum autem sit omne super re tam antiqua et incerta iudicium, etiam hinc liquet, quod, qui sunt maxime ad interpolationes vel varias recensiones admittendas proni, inque hoc consentientes, ceterum tamen magnopere inter se variant sententiis, saepe alio tuente, quod alius reiicit, recensionum etiam numerum et rationem aliter definiente alio. Itaque ipse tandem eo deveni, ut mallem in eorum iudicio acquiescere, qui Theogoniam, ut nunc exstat, pro longe maiori certe parte ab Hesiodo profectam censuerunt: quam sententiam fere Veterum fuisse tot ab iis ex eo carmine citati loci arguunt. Diligens pridem fueram in citationibus iis ad suum quamque carminis locum adnotandis: cumque non minus diligens in ea re fuisset Muetzellius, eius vulgato libro constituit mihi, comparatione facta, non nisi perpaucas vel me vel illum fugisse. Consequens fuit, ut, collectis rationibus, quae mihi pro illa Veterum sententia facere*

viderentur, eas item ad suum quasque locum apponерem, additis etiam iis, quae mihi dissidentium rationibus viderentur posse obiici, sed ita, ut fere non procederem ultra illud sic videri mihi, neque meas rationes proponerem ut certas, sed ut aliquo modo probabiles. Sic paullatim ac serius mihi nata est altera pars mei in *Theogoniam Commentarii*, post elaboratam a me multo iam prius illam, quae res in eo carmine proditas verbaque ac sententias illustrare studui: quam quidem partem aggredientem me statim advertit celebratus *Herodoti* locus (II. 53.) statuentis, *Hesiodum* et *Homerum* esse τοὺς ποιήσαντας Θεογονίην Ἑλλῆσι, καὶ τοῖσι θεοῖσι τὰς ἐπωνυμίας δόντας, καὶ τιμάς τε καὶ τέχνας διέλοντας καὶ ἔδεα αὐτῶν σημιήναντας, in quo loco quod ab *Herodoto* coniunctim cum *Hesiodo* memorari *Homerum* videbam, continuo me impulit, ut hos poëtas inter se conferens, accurate notarem prodita ab iis, ἐνθεν ἐγένετο ἔκαστος τῶν θεῶν, εἴτε δὲ ἀεὶ ἡσαν πάντες, ὅκοιοι τε τίνες τὰ ἔδεα. *Hac collatione instituta* cum viderem, illos in nonnullis consentire, in aliis diversos abire, nec raro factam ab uno vel *Dei* vel alicuius mythicae personae aut historiae mentionem apud alterum frustra quaeri, consequens fuit, ut credrem, ea, in quibus consentirent, fuisse tum pridem iam opinione Graecorum recepta, nondum vero ea, in quibus dissentirent, ut potuerint de iis pro sua uterque opinione suove lubitu tradere. Neque enim mihi deneganda visa est utrique omnis inveniendi in hac re laus, ut verbum ποιήσαντες apud *Herodotum* l. c. ita accipiemendum sit, quasi voluerit ille, *Homerum* et *Hesiodum* primos esse carmine complexos, quae iam pridem ante illos vulgo innotuerant.

*Ad Hesiodum quidem quod attinet, tametsi illum non eo usque progressum puto, ut Deum aliquem primus fingeret, tamen in memorandis Deorum nuptiis, generationibus, cognationibus, affinitatibus, itaque Theogoniā proprie sic dictā, multa eum, quae illo tempore ἐτύμοισιν ὄμοια vide-rentur, invenisse primum ac finxisse, mihi persuasum habeo. Ceterum post absolutam illam, de qua dixi, Homeri atque Hesiodi comparationem, neque negligendae mihi visae sunt, quae celebriores exstarent aliorum poëtarum super iisdem illis rebus traditiones. Itaque illas etiam in Commentarium recepi. Simul quoque recipienda in eum censui, quae de memoratorum ab Hesiodo Deorum variis Graeciae locis notitia ac religione prodita apud antiquos scriptores exstant, quo scilicet manifestius pateret, non finxisse Deos Hesiodum, sed contra religiose cavisse, ne quem Deum, alicubi in Graecia cultum, silentio praetermitteret. Denique inquirendum quoque mihi post alios duxi in causas, quae in carmine Hesiodeo de Cosmogonia ac Theogonia commemoratis mythis, seu poëta illos antiquioribus debuerit, seu primus illos prodiderit, occasionem et ortum dederint. Attamen illa inquisitione neminem posse ulterius, quam ad probabilem aliquam quasi veritatis speciem pervenire, facile statim intellexi, qualem si videar aliquatenus adsecutus meis de significatione mythico sermoni personarumque mythicarum nominibus tribuenda coniecturis (namque hac de re scripta mihi in Commentario fere non nisi pro meritis accipi coniecturis volo) satis superque habebo.*

*Commentarius quo minus, quod prius constitueram, carminis contextui subderetur, fecit maior sensim facta eius moles. Fuerat quidem commodius, si, quae ad poëtam il-*

*lustrandum pertinebant, legentis eum statim item fuissent oculis subiecta: sed non patiebantur illa se divelli ab longiore saepe de controverso loco disputatione, quae requireretur ad meam locum explicandi rationem tuendam. Tales autem disputationes, ipsae quoque contextui carminis subiectae, ita maiorem cuiusque paginae parlem occupassent, nec fere ita nisi per paucis carminis versibus ac saepius non nisi uni in quaque pagina relictus esset locus, quod plane inelegans, neque ulla ratione legenti gratum fore putabam. Sic igitur potius duxi, carminis contextui non nisi varias Codicum MSS. Editionumque lectiones subiicere, addito subinde, quam brevissime res sineret, meo de singulis iudicio. Longiores criticas, quae vulgo dicuntur, super locis, de interpolatione vel aliunde suspectis, disputationes omnes, ob causam supra mihi indicatam, reservandas duxi Commentario.*

*Ad contextum constituendum multa, ut dixi, mihi adfuerunt subsidia, de quibus iam accuratius dicendum, ac prium quidem de Codicibus MSS.*

*Codicum igitur Florentinorum sex collationem, ad Editionem D. Heinsii a. 1603 factam, Viro eruditissimo Francisco de Furia debui. Sunt hi, literis a me maiusculis designati,*

*Flor. A. chartaceus in 8<sup>vo</sup> Bibliothecae Laurentianae plutei XXIV. n. 31. comprehendens Opera et Dies, Theogoniam et Scutum Herculis, scriptus saeculo XVI. Vid. Bandinius Bibl. Laurent. T. II. p. 95.*

*Flor. B. chartaceus in 4<sup>to</sup>, plutei XVI. n. 32. praeter multa alia comprehendens Opera et Dies, Theogoniam et*

*Scutum Herculis; scriptus saeculo XIII, atque inter meliores habendus. Vid. Bandin. ibid. p. 142.*

*Flor. C. chartaceus in 4<sup>to</sup>, plutei XX. n. 31. continens Theogoniam et Scutum, scriptus saeculo XV. Vid. Bandin. ibid. p. 91.*

*Flor. D. quondam Abbatiae Florentinae, nunc Bibliothecae Laurentianae sub n. 2823, continens Theogoniam, Opera et Dies, et Scutum, scriptus saeculo XIV.*

*Flor. E. chartaceus in 8<sup>vo</sup> plutei X. n. 91. comprehensus inter alia Theogoniam, sed quae mutila desinit in v. 705, scriptus saeculo XIV. Vid. Bandin. T. III. p. 429.*

*Flor. F. membranaceus in 4<sup>to</sup> plutei XXXII. n. 31. continens Scutum Herculis et Theogoniae fragmentum, quod desinit in v. 577, scriptus saeculo XV.*

*Horum Florentinum C. Muetzelli de Em. Theog. p. 157. eundem esse putat Mediceum, cuius, facta ad Edit. Iunctinam a. 1540, collatio, e d' Orvillianis libris deprompta, exstat in Gaisfordi Poëtis Graecis Minor. T. I. p. 197 seqq.: sed repugnat magna lectionum in Flor. C. et Mediceo dicto Codice diversitas. (Vid. e. g. notata mihi Varr. Lect. in vv. 55. 108. 150. 158. 273. 288. 336. 370. 384. 398. 405. 454. 482. 499. 593. 595. 601. 605. 669. 697. 703. 721—723. 748. 763. 764. 795. 827. 847. 981. 991.). Aliquanto magis hic Codex, neque tamen in omnibus, conspirat cum memorato mihi Florentino D., multo autem minus cum Florr. A. B., recteque iam Muetzelli eum a Florr. E. F., quippe utilis, diversum esse censuit. His de causis seorsim semper a me notatae sunt Medicei dicti Codicis Varr. Lectiones.*

*Debo item Viri humanissimi Francisci de Furia singulari in me benevolentiae, quod collationem accepi Codicis Regii Neapolitani, *Opera et Dies, Theogoniam et Scutum continentis, factam a Viro docto Salvatore Cyrillo ad Graecianam Edit.* a. 1667, cui collationi doleo non additam fuisse descriptionem Codicis. Ceterum illum non magni pretii esse comperi.*

Vaticanae Bibliothecae Codicem n. 915., quo tempore delatus Roma fuerat Parisios, ibi cum Locaneriana Ed. contulit mihi Vir eximius I. F. Boissonadius, qui Codicem esse notavit bombycinum, folio parvo, scriptura non bona, saeculi fortasse XIV vel XV.

Ab hoc diversus, Goettingio collatus, Vaticanus n. 1409; cuius item in *Varr. Lect. rationem habui, sicut etiam habui collatorum ab eodem Codicum*

Taurinensis B. III. 16. saeculo XVI scripti et  
Veneti Bibliothecae S. Marci Codd. Gr. n. 464. 4<sup>to</sup>, scri-  
pti manu Demetrii Triolinti annis 1316—1320. *Vide Iac.  
Morelum in Wolfi Anal. Litt. III. p. 263.*

Qui de Goettingianis Vaticano et Taurinensi accurate disputavit, Muetzellius L. II. c. 11. p. 239 seqq. de Veneto L. I. c. 1. p. 6 seqq., idem posteriore capite et loco plenior-  
rem nobis notitiam aperuit alterius Codicis Veneti, quem  
a Biblioteca S. Ioannis et Pauli, ex qua in Marcianam  
delatus est, Paullinum appellavit. *Ex hoc Paullino Co-  
dice notatarum passim ab eodem lectionum item ratio a me  
habita est.*

Parisini Codd., quorum ad me collatio pervenit, hi sunt:  
*Codex, mihi A., Paris. 2551, chartaceus, continens inter*

*alia Scutum Herculis et Theogoniam, saeculo XV, ut videtur, exaratus. Conspirant eius lectiones fere cum Al-dinis.*

*Codex, mihi B., Paris. 2678, continens inter alia Theo-goniam et Scutum Herculis cum Glossis interlinearibus et quibusdam Scholiis marginalibus, scriptus saeculo XVI.*

*Codex, mihi C., Paris. 2708, saeculo XV scriptus, con-tinens inter alia Theogoniam, cum Glossis passim inter li-neas, coniectisque ad marginem Scholiis, quae ab editis diversa; Scutum Herculis cum similibus Glossis et Scholiis etiam ineditis; Scholia in Theogoniam, quae ab Heinsio Ve-tera dicuntur; Opera et Dies cum similibus Glossis et Scho-liis ineditis; Manuels Moschopuli Scholia in Opera et Dies; Ioannis Diaconi Scholia in Theogoniam, Procli Dia-dochi Scholia in Opera et Dies. Est hic Codex Goettlin-gio et Muetzelli Parisinus 1., cuius lectiones iis innolue-rant ex collatione, quam Gaisfordo fecit doctus Vir Gre-gorius Georgiades Zalucus, natione Graecus, a Gaisfordo edita in Poët. Graec. Minor. T. II. Append. ad Vol. I. p. IX seq. Egit de hoc Cod. Muetzelli L. II. c. 2. p. 158 seq. c. 6. p. 213 seqq.*

*Codex, mihi D., Paris. 2763, chartaceus, olim Colber-tinus, saeculo XV exaratus, inter alia continens Opera et Dies, quibus subiecta Scholia, quam in Editis breviora; Scutum Herculis et Theogoniam. Est hic Codex, Goettlin-gio et Muetzelli dictus Paris. 2., ex quo cum Ruhnkenius exemplari Heinsiano bonam variarum lectionum copiam apposuissest, eam Gaisfordus Lugduni Batavorum a se transscriptam in publicum emisit. Vide Edition. Gaisfor-*

diani *Hesiodi Lips.* T. I. p. 170. et confer *Muetzellium L. II. c. 2.* p. 159. c. 7. p. 219 seqq.

*Codex*, mihi E., Paris. 2772, *bombycinus*, olim *Guarini Veronensis*, saeculo XIV, ut videtur, *scriptus*, continens *Opera et Dies* cum *Glossis passim inter lineas miniatis coniectisque ad marginem Manuelis Moschopuli Scholiis; Scutum Herculis cum Glossis interlinearibus miniatis et Scholiis marginalibus*, quae in multis ab editis discrepant, *praefixo item argomento*, ubi quaedam ab editis diversa; *Theogoniam cum Glossis interlinearibus et Scholiis brevioribus, ad calcem reiecta huius poëmatis explicatione allegorica sine auctoris nomine.*

*Codex*, mihi F., Paris. 2776, *chartaceus*, saeculo XVI *scriptus*, continens *Opera et Dies* cum *Glossis h̄ic illic interlinearibus, coniectisque ad marginem Scholiis partim minio, partim atramento scriptis, praefixoque argomento; Scutum Herculis cum pauculis Scholiis, item praefixo argomento; denique Theogoniam.*

*Codex*, mihi G., Paris. 2333, *membranaceus*, *elegantissimis vineolis ornatus*, olim *Mediceus*, *inter alia continens Hesiodi Opera et Dies*, cum *Glossis passim interlinearibus coniectisque ad marginem brevibus Scholiis, praemissis Procli argomento in Theogoniam et Poëtae vita; Scutum Herculis, praefixo argomento adiunctisque Glossis et Scholiis brevibus; Theogoniam cum Glossis et similibus Scholiis. Sub finem saeculi XV exaratus videtur.*

*Codex*, mihi H. Paris. 2834, *membranaceus*, saeculo XV *scriptus*, *inter alia continens Opera et Dies, Scutum et Theogoniam.*

*Codex, mihi I. Paris. 2877, chartaceus, Saeculo XVI exaratus, olim Boutellerianus, continens inter alia Theogonium cum Glossis interlinearibus et Scholiis quibusdam marginalibus non magni momenti; Scutum quoque Herculis. Conspirat in multis cum Paris. A.*

*Horum Codicium collatio facta ad Loesnerianam Editionem, Parisini quidem E. a Boissonadio, ceterorum autem omnium a Georgiade.*

*Adhibita quoque a me collatio Codicum in Anglia servatorum, tum eorum, quibus Robinsonus usus est, Bodleiani et Regiae Societatis Londinensis, (mihi Bodl. et Reg. Soc. vel R. S.) tum, cuius per Gaisfordum prima ad nos notitia pervenit, Cantabrigiensis Collegii Emmanuelis (mihi Emm.), cuius tamen ab eo lectiones a versu demum 537 commemorantur. Vid. Muetzell. L. II. c. 2. p. 159 c. 8. 9. 10.*

*Neque a me neglecta est collatio Codicis, Rehdigerani dicti a quondam possessore eius Thoma Rehdigero, quam debemus viro doctissimo G. Marckscheffelio, subiectam ab illo praefationi ad Hesiodi, Eumeli, Cinaethonis, Asii et Carminis Naupactii fragmenta, quorum ab eo curata Editio prodiit Lipsiae a. 1840. 8<sup>vo</sup>. Scriptus ille Codex in Italiae Patavino, vel Veneto tractu, Saeculo XV exente. Vid. d: praef. p. XI. seq.*

*In horum Codicum etiam minutis notandis diligentior fui, cum mihi videretur inde quoque posse statui de illorum pretio ac dignitate, deque librariorum vel fide ac peritia, vel negligentia aut stupore.*

*Editiones usurpavi veteres ac recentiores omnes, quarum facta est a Muetzello recensio in laudati operis Libro I.,*

*praeter Iuninam anni 1515, quam neque mihi videre contigit, unde acquiescere debui in citatis eius Variis Lecti-  
nibus in Loesneriana Ed., ubi depromptae exstant ex Joh.  
Petr. Schmidii ad novam carminum Hesiodi editionem, quam  
is meditabatur, apparatu. Vid. Loesner. in Praef. Sed  
adfuit mihi, quam Muetzellius non vidit, Frobeniana. Sci-  
licet Ioannes Frobenius, qui iam a. 1518, Hesiodi Opera et  
Dies cum Nic. Vallae translatione versibus heroicis edi-  
derat, idem Hesiodi Opera omnia edidit Basileas a. 1521,  
8<sup>o</sup>, cuius cum exemplum haberem, eius quoque Varias Le-  
ctiones mihi notandas duxi, unde constitit mihi, Frobenia-  
nam non nisi in paucis differre ab Aldina, ut vix videatur  
Frobenius aliquem Codicem adhibuisse.*

*Vt autem Varias Codicum et Editionum Lectiones, ita,  
quam potui, diligentissime etiam illas notavi, quas in ci-  
tatis apud Veteres Scriptores Theogoniae locis exstantes  
repperi.*

*His igitur Codicium alque Editionum subsidiis, nonnum-  
quam etiam, tametsi rarius, certioribus mihi visis Doclo-  
rum Virorum conjecturis ad constituendum contextum usus  
sum.*

*In illo non nisi paucos a me appositos uncinos apparere  
nemo mirabitur, qui supra a me scripta legerit. Neque  
sane videbam qui, post Gruppium praesertim, plus quam  
nongentos versus e Theogonia resecantem, constituendus iam  
esset uncinis modus. Tum eo minus necessarios uncinos  
putavi, quod locorum, quos suspectos aliqua de causa Viri  
Docti habuerant, satis plane esset a me factum indicium in  
Commentario.*

*Vix equidem sperare audeo, fore, ut quae in illo Commentario contra inveteratam iam magis magisque opinionem de factis in Hesiodeo carmine interpolationibus, deque variis eius recensionibus disputavi, multos ab opinione illa deducant, sed tamen futurum spero, ut me dissentientem ab se Viri Docti ferant, utque adeo quibusdam meum illud vetera Veterumque auctoritatem tuendi institutum aliquam habere videatur a novitate gratiam, cum certe novum id videri debeat, pridem in alia omnia digressis eruditorum hominum plerisque.*

*Hac profligata mihi in Theogoniam opera, porro sine dilatione me conferam ad ea, quae parata habeo in reliqua Hesiodi carmina et fragmenta, item iam accommodanda editioni; mihiq[ue] in primis est in votis, ut possim duntaxat Hesiodei Carminis de re rustica, quo mihi primum et maxime commendatus poëta fuit, editionem absolvere. Quod, vel alia deinceps, conantem si mors occupaverit, spes mihi blanditur, fore, ut propterea non prorsus perituri sint labores mei, sed amica manus idem iis praestitura sit officium, quod ipse praestiti Boschianis ac Santenianis. Scr. Amstelodami, ipsis Kalendis Decembribus anni CICIOCCCXLIII.*

---

## ΗΣΙΟΔΟΤ ΘΕΟΓΟΝΙΑ.

---

Μουσάων Ἐλικωνιάδων ἀρχώμεθ' ἀείδειν,  
αἴθ' Ἐλικῶνος ἔχουσιν ὄρος μέγα τε ζάθεόν τε,  
καὶ τε περὶ κρήνην ἰοειδέα πόσσ' ἀπαλοῖσιν  
ὅρχεῦνται καὶ βωμὸν ἐρισθενέος Κρονίωνος·

5 καὶ τε λοεστάμεναι τέρευα χρόα Περμησσοῖο

### VARIAE LECTIONES.

vs. 3. καὶ τ' ἐπὶ κρ. Par. C. et sic exemplaria Libanii Or. XIX. T. III. p. 352 seqq., sed deberi id librariis, non auctori, docent sequentia ibid. 14, 15. ἀπαλοῖσι Flor. C.

vs. 4. δρχοῦνται Flor. F. et sic habet Schol. Victor. ad II. Z. apud Heynium T. VII. p. 804. Vulgatum tuentes Libanius loco prius citato et Lucianus de Saltatione c. 24 T. II. p. 82.

vs. 5. λοεστάμεναι Flor. E. Περμησσοῖο receptam post Stephanum lectionem agnoscent Par. B. C. E. Neap. Περμησσοῖο exhibet Flor. A. ut Trinc. at Παρνησσοῖο Flor. B. Τερμησσοῖο Flor. C. D. Par. F. I. Taur. Vat. Goettlingii, Stephani margo; Τερμησσοῖο Flor. E. F. Vat. Par. A. D. G. H. Rehd. Ald. Iunt. 1. 2. Frob. Basil., ubi interpres etiam, ut Mombrtius, *Termessi*. Docent Scholia Veneta Τερμησσοῖο scriptum fuisse in Zenodoteis exemplis; Cratetis autem in Boeoticis testimonio constare, fluviū ab Heliconis accolis vocari consue-

visse Πέρμησσον. Recepit Goettlingius Τερμησσοῖο, quod hoc nomine fluvius memoratur apud Pausaniam IX. 29. Me vero, ut cum aliis Π non Τ vocabuli initio scriberem, maxime movit cum ille Cratetis aetate Heliconis accoliarum usus, tum auctoritas Nicandri Ther. 12. Strabonis IX. p. 407. 409, et in primis etiam Latinorum poëtarum. Contulit iam Muetzelli, cuius est copiosissima de hac re disputatio de Emend. Theogoniae p. 33, Virgilianum illud Ecl. VI. 64. *Permessi ad flumina*, ubi vid. Servius, ac Statianum Theb. VII. 283 *tuque, o Permesse, canoris et felix Hormie vadis*, in quibus Statio obversatus videtur hic Hesiodi locus. Vult Goettlingius Τερμησσοῖο dictum esse fluvium, quod esset Heliconis τέρμαν. Sed potest similis etymologia a πέρω, πέρημι, unde πέρας, etiam formae Περμησσοῦ affingi. Secundum Schol. Ven. ad h. 1. et Schol. margin. Par. G. Τερμησσός Υρος, οὐ ποταμός. Fuit utique mons Boeotiae,

ἢ Ἰππου κρήνης, ἢ Ὄλμειοῦ ζαθέοιο,

## VARIAE LECTIONES.

**Τευμησδὲς** et **Τελμησδὲς** dictus, de quo multis egit Valcken. ad Euripidis Phoen. 1107. Is quorundam pronunciatione pro **Τελμησδὲς** etiam dictus fuisse **Τερμησδὲς** potest, nec veri specie carebit opinio, homines non Boeotis et procul a Boeotia degentes, quod montis nomen erat, in fluvium transtulisse: sed ab accolis fluvii profecto non tam facile **Περμησδὲς** in **Τελμησδὲς**, vel contra pronunciatione mutari potuit, quam **Περμησδὲς** in **Παρμησδὲς**. Itaque lectio Cod. Flor. B. h. l. et quorundam Nicandri Codd. l. c. **Παρμησδὲς** vel **Παρυησδὲς** corrupta ex **Παρμησσοῖο** videri potest: quam formam adeo Nicandro tribuit Sylburg. ad Pausaniam l. c. quemadmodum etiam e vetustissimorum librorum fide **Parmessiaci gurgitis fontes** apud Martinum Capellam L. VIII. p. 273. Grot. reponendum ait Muetzellius l. c. quamvis h. l. **Περμησδὲς** tuens. Fuit **Περμησδὲς** haud dubie scriptura antiquior: sed pronunciatum **Περμησδὲς** fuisse Latinorum usus docet, ac videtur pridem etiam in his vocabulis postrema acutis ut **Ταρτησδὲς**, **Ἀλικαρνασσδὲς**, **Δυκαβησδὲς** in scribendo dupli litera notatus fuisse sibilus. Cum autem antiquorem in Homero et Hesiodo scripturam ubique restituere nemo facile possit, non est eius, qui constare sibi velit, in uno id alterove loco facere.

vs. 6. ἢ Ἰππου κρήνης sic disiunctum Flor. A. Taur. Ven. Par. C. D. F. G. H. I. Rehd. Ald. Frob. Iunt. 1. 2. Trinc. Steph. margo, favetque huic scripturae tum Callimachi illud H. in Lav. Pall. 71 Ἱππω ἐπὶ κράνῃ Ἐλικανίδῃ, tum ipsa de fontis origine

historia, luculente ab Arato in primis prodita v. 215 seqq. ubi bis, v. 216 et 220, item disiunctum scriptum exstat. ἢ Ὄλμειοῦ scribere malui cum Par. B. Ald. Frob. quam cum ceteris SS. et Edd. Ὄλμειοῦ, tum, quod Epicuri post ἢ producendum libentius adspiratum ponunt, tum ob Statii locum supra citatum, in quo nolui equidem **Hormie**, quod habet etiam Lactantius, cum **'Hemsterhusio** mutare in **Holmie**, cum **'Ορμειδὲς** verius esse nomen potuerit magno impetu (**δρμῆ**) ruentis fluvii, quod solemni illa literarum ρ et λ permutatione factum sit Ὄλμειδὲς, vel promiscue iam olim dictus esse fluvius **'Ορμειδὲς** vel **Όλμειδὲς** de monte ruens et volutus. E locis Veterum, qui praeterea Statium huius fluvii mentionem fecerunt, vix est, ut solvatur de spiritu in nomine quaestio. Namque apud Strabonem IX. p. 409 et 412 (Ed. Almel. p. 624 A. p. 631 B.) Chrestomath. Strabon. p. 1263. Lucianum adv. ind. c. 3 ibique Schol. Nonnum VII. 236, iam omnes a Muetzelliō p. 43 docte hanc quaestionem tractantes, vel variant libri, vel incertum videri potest, qua auctoritate librarii hunc vel illum spiritum praetulerint. Nonnus quidem ipse pene recentior est, quam ut hac in re auctoritatem habeat. Valet idem in Arcadio p. 44 ib. et Hesychio, apud quem adeo scriptum legitur Ὄλμειδὲς contra Arcadii praecceptum postremum acui iubentis. Recentior etiam Auctor Libelli περὶ πνευμάτων post Ammonium Valckenarii p. 232 lenem usurpandam in h. v. praecipiens. Neque multum movere nos debet, quod